
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от 08 сентября 2015 г. № 0204/262/15 

  
г. Луганск 

  
Об утверждении Порядка государственного 

финансирования капитального строительства 
  

В целях обеспечения целевого и эффективного использования             
государственных средств и в соответствии со статьями 28, 32, 41 Закона                     
Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14I «О системе                 
исполнительных органов государственной власти Луганской Народной           
Республики» Совет Министров Луганской Народной Республики           
постановляет: 

  
1. Утвердить прилагаемый Порядок государственного         

финансирования капитального строительства. 
  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его                 
опубликования. 
  
  

Председатель Совета Министров 
Луганской Народной Республики                    Г.Н. Цыпкалов 

  
  
  



  
  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Совета Министров 
Луганской Народной Республики 
от 08 сентября 2015 г. № 0204/262/15 
  

  
  

ПОРЯДОК 
государственного финансирования капитального строительства 

  
I. Общие положения 

  
1. Настоящий Порядок определяет механизм финансирования           

капитального строительства за счет средств государственного бюджета с               
целью обеспечения целевого и эффективного использования           
государственных средств. 

2. В настоящем Порядке понятия используются в таком значении: 
капитальное строительство  процесс создания новых, а также               

расширение, реконструкция, техническое переоснащение действующих         
предприятий, объектов производственного и непроизводственного         
назначения, пусковых комплексов в строительстве, консервации,           
расконсервации объектов, содержание дирекций строящихся, а также             
приобретение технологического оборудования, не входящего в сметы             
объектов; 

государственные капитальные вложения  средства         
государственного бюджета, предусмотренные на финансирование         
капитального строительства; 

объект производственного назначения  объект сферы материального             
производства (промышленность, сельское хозяйство, транспорт и связь,             
строительство, торговля, общественное питание, материальнотехническое         
обеспечение и сбыт); 

объект непроизводственного назначения  объект жилищного и             
коммунального хозяйства, учреждений здравоохранения, физкультуры,         



социального обеспечения, образования, культуры, искусства,         
научноисследовательских и других организаций, связанных с развитием             
науки, а также памятников и монументов; 

заказчик – юридическое лицо (орган государственной власти,             
государственное учреждение), которое заказывает выполнение работ,           
поставку продукции, оказание услуг, связанных с капитальным             
строительством, заключает государственные контракты (договора         
подряда), контролирует ход строительства и осуществляет технический             
надзор за ним, проводит расчеты за поставленную продукцию,               
выполненные работы, предоставленные услуги, принимает законченные           
работы; 

исполнитель  юридическое лицо, которое осваивает капитальные             
вложения, выделенные для выполнения работ, поставки продукции,             
оказания услуг, связанных с капитальным строительством, и осуществляет               
его подрядным или хозяйственным способом. 

3. Настоящий Порядок является обязательным для предприятий,             
учреждений и организаций всех форм собственности, осуществляющих             
капитальное строительство, в случае его финансирования за счет               
государственных капитальных вложений. 

4. Министерство финансов Луганской Народной Республики           
представляет на утверждение Совета Министров Луганской Народной             
Республики распределение государственных капитальных вложений по           
главным распорядителям средств государственного бюджета и перечень             
объектов, которые финансируются за их счет. 

Распределение государственных капитальных вложений       
осуществляется по следующим направлениям: общие функции           
государственного управления, оборона, общественный порядок,         
безопасность и судебная власть, экономическая деятельность, охрана             
окружающей среды, жилищнокоммунальное хозяйство, здравоохранение,         
духовное и физическое развитие, образование, социальная защита и               
социальное обеспечение. 

Министерство финансов Луганской Народной Республики на           
основании распределения государственных капитальных вложений         
доводит их до органов казначейства для осуществления платежей в                 



соответствии с порядком выполнения государственного бюджета по             
расходам. 

  
  

II. Порядок осуществления расходов на капитальное строительство за 
счет государственных капитальных вложений 

  
5. Органы казначейства осуществляют расходы на капитальное             

строительство за счет государственных капитальных вложений. 
6. Для осуществления расходов на капитальное строительство за               

счет государственных капитальных вложений заказчики подают в             
соответствующие органы казначейства, по месту расположения           
следующие документы: 

типовой проект строения, реконструкции, технического         
переоснащения, восстановления (объекта); 

государственный контракт (договор подряда) с определением           
стоимости строительства, форм расчетов за выполненные работы и               
имущественной ответственности за нарушение условий государственного           
контракта (договора подряда). В случае осуществления строительства             
объекта несколькими генеральными подрядчиками государственный         
контракт (договор подряда) подается отдельно по каждому исполнителю; 

приказ или решение об утверждении проектносметной           
документации на объект. 

  
III. Расчеты за выполненные работы в капитальном строительстве 

  
7. Расчеты за выполненные работы, поставленную продукцию и               

оказанные услуги в строительстве (далее  работы) осуществляются по                 
договорным ценам в соответствии с заключенными государственными             
контрактами, требований законодательства и проводятся платежами за             
объект в целом или промежуточными платежами (за этапы, очереди                 
строительства, пусковые комплексы или отдельные виды работ,             
конструктивные элементы). 

Расчеты осуществляются на основании актов приемки выполненных             
работ. 



8. Заказчик перечисляет подрядчику аванс, если это предусмотрено               
государственным контрактом (договором подряда). Размер аванса не             
может превышать 50 процентов стоимости объема работ. Исполнитель               
обязуется использовать полученный аванс по назначению согласно             
заключенному государственному контракту (договору подряда). 

Конечные расчеты осуществляются в двухнедельный срок после             
выполнения и приемки, предусмотренных государственным контрактом           
(договором подряда) работ. 

9. Прием и оплата работ, выполненных субподрядчиками,             
осуществляется генеральным подрядчиком или заказчиком на основании             
подписанных документов согласно условиям государственного контракта           
(договора подряда). 

  
IV. Контроль за использованием государственных капитальных 

вложений 
  
10. Контроль за целевым и эффективным использованием             

государственных капитальных вложений осуществляется Государственной         
службой финансовобюджетного надзора Луганской Народной         
Республики в установленном порядке. 

11. Органы казначейства осуществляют текущий контроль за             
целевым направлением государственных капитальных вложений при           
проведении платежей в соответствии с действующим законодательством. 

  
  
Министр Совета Министров 
Луганской Народной Республики  А.А. 

Гизай 
 


